
  

ようやく秋らしい爽やかな季節になってまいりました。 

保護者の皆様には、日頃から本校教育に対しましてご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げま

す。今、学校では、１０月１８日(水)に開催される「第１９回尾道市中学校音楽コンクール」に向

けて、3 年生の素敵な歌声が響き渡っています。当日は無観客となりますので、11月 8 日(水)の

「鶴羽ヶ丘音楽祭」にて「学級対抗合唱コンクール」「吹奏楽部ファイナルコンサート」とともに

披露いたします。客席の都合上、当該学年の発表の際のみの観覧となりますが、多くの保護者の皆

様にお越しいただきたいと考えております。 

また、11 月１日（水）から始まる「学校へ行こう週間」の初日、1日（水）に「道徳地域公開

授業・地域貢献活動＆展示（教科・文化部作品）発表会」を予定しております。生徒たちの頑張り

を是非ご参観いただくとともに、可能な方は、地域貢献活動にお子様とともにご参加いただければ

と考えております。今年の地域貢献活動は、「母校への貢献（恩返し）」をコンセプトに２、３年生

は母校に出向き、小学生と共に活動することになります。1年生は高西中学校内で行います。 

  

 

  

 

 

 

  

 

  

   

 

 

 

 

 

   

   
 

 

   
            

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

学校だより 

 

 

 

〒：729-0141 尾道市高須町 3467 番地 1 

℡：0848-46-0205   Fax：0848-46-6131  URL:http://www.onomichi.ed.jp/takanishi-j/ 

令和５年１０月１１日 

発行者：高 西 中 学 校 

教 頭 岡野大助 №６     

「南部地区秋季総合体育大会」 

  陸上（男子）総合優勝 
９月３０日（土），１０月１日（日） 

新チームになって初めての公式

戦。どのクラブも、最後まで諦めず、

粘り強い試合を展開しました。ここ

から得た学びをしっかりと日々の

練習に生かしましょう。 

令和５年度 授業公開を開催！  

 9 月 8 日（金）「一人一人が輝く主体的な学びの創造～特別支援教育の考え方を生かし

た個別最適な学びの実現～」を研究主題として、授業公開を開催しました。これまでの取

組の成果の一端を公開し、高須小学校、西藤小学校をはじめとする多くの先生方から貴

重なご意見をいただきました。尾道市教育委員会指導主事様から分科会の総括を、広島

県教育委員会指導主事様からご講評をいただきました。高西中学校は、生徒の学力向上

に向けて、今後もさらに研究に取り組んで参ります。 

キャリアチャレンジ オンラインミーツ（2 年生） 

企業で働く方々のお話を聞いて、「働く」ということについて

考えました。阪急阪神ホールディングス株式会社やシオノギヘ

ルスケア株式会社等、４社の講師の方から、仕事内容や仕事のや

りがい等についてうかがいました。 

「将来のために、小さいことでもいいから是非挑戦してくださ

い」等のアドバイスもいただきました。働く方々と直接やりとり

し、主体的に質問することで、働く目的や職業観、生き方につい

て考えを広げ深めることができました。お世話になった企業の

皆様、貴重な学びの機会をいただき、ありがとうございました。 

 
第 45 回「少年の主張」・中学生話し方大会 2023 広島県大会 

尾道市の代表として、粟村さん（2 年生）が『青少年育成広島県民会議会長賞』を

見事受賞しました。「大きな思いやりの輪」と題して、自身の体験をもとに「今まで自

分のために何かしてくれた人のことや誰かの思いやりを身近に感じた時、それが勇気

となり、自分を動かし、『大きな思 

いやりの輪』になる」と観衆に語 

りかけました。 

今後の主な予定 

10/14（土）尾道市中学校駅伝競走大会 

11/１（水）道徳地域公開授業 地域貢献活動 

展示発表会 

11/８（水）鶴羽ヶ丘音楽祭（しまなみ交流館） 

11/19（日）中国中学校駅伝競走大会 

11/21-22 進路懇談（３年生） 

11/27-29 2 学期末試験 

12/20-22 三者懇談会 

12/22（金）終業式 

12/25・1/5 3 年生授業日 

「祝!! 全国大会出場」 

第107回日本陸上競技選手権大会に、

橋本君（3 年生）が、リレー（U16 ４

×100mR）広島県選抜の一員として

出場しました。 

また、JOCジュニアオリンピックカッ

プ第 54 回陸上競技大会（三段跳び）

に、髙橋君（3 年生）が出場します。 

 


